
 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 2.860, DE 08 DE ABRIL DE 2025. 

Dispõe sobre a nomeação dos conselheiros de saúde, 
eleitos na 16° Conferência Municipal de Saúde, que irão 
compor o colegiado no quadriênio 2025/2029, e dá 
outras providencias. 

O PRFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, e 
as que lhe são conferidas pelo inciso VIII do art. 7ºI, da Lei nº 942, de 04 de abril de 1990, Lei 
Orgânica do Município, e,  

Considerando, o resultado da eleição realizada na Plenária ocorrida na 16ª Conferência Municipal 
de Saúde, realizada em 14 de março de 2025. 

 

DECRETA: 

Art.1° Ficam nomeados, nos termos da legislação em vigor e das disposições do 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde, os membros representantes de Entidades 
Governamentais e não Governamentais e seus suplentes, eleitos na 16ª Conferência Municipal 
de Saúde que irão compor como Conselheiros, o colegiado do Conselho Municipal de Saúde de 
Ananindeua, no quadriênio 2025/2029, a saber: 

 I – Segmento gestor/prestador de serviços: 

N° REPRESENTANTE ENTIDADE CARGO 
       01 Dayane da Silva Lima SESAU TITULAR 
       02 Alexandre Padilha de Souza SESAU SUPLENTE 
       03 Karla de Souza Madeira SESAU TITULAR 
       04 Brenda Kerollen Xavier Pereira SESAU SUPLENTE 
       05 Samia Cristine R. Borges SESAU TITULAR 
       06 Sonia Braga da Silva 1º 

CRS/SESPA 
SUPLENTE 

 

II – Segmento Trabalhador 

N° REPRESENTANTE ENTIDADE CARGO 
01 Jesabel Almeida de Melo Finaras TITULAR 
02  Finaras SUPLENTE 
03 Antonio Maria Gaspar SINDACSCE TITULAR 
04  SINDACSCE SUPLENTE 
05 Edson Lira dos Santos Vieira SINDACSCE TITULAR 
06 Ivanilda do Socorro F. Amaral SINDACSCE SUPLENTE 

 

III – Segmento Usuários 

N° REPRESENTANTE ENTIDADE CARGO 
01 Francisca da Silva Góis Amadis TITULAR 
02 Kleber Murilo de Souza  Amcg SUPLENTE 
03 Antonio Azevedo de Brito Shalon TITULAR 
04 Layse Moreira Aguiar Flor de Ananin SUPLENTE 



 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
05 Mayk dos Santos Azevedo Rede Voluntaria TITULAR 
06 Luciavaldo Oliveira Lima Novos Tempos  SUPLENTE 
07 Roseane Batista dos Santos ASMOVIN TITULAR 
08 Mario Jorge Carvalho de Lima AFOCTAN  SUPLENTE 
09 Rita Maria Lopes Grupo de 

Trabalho Restaurando  
a Esperança 

TITULAR 

10 Celso Correa Coutinho Ação para o bem SUPLENTE 
11 Misael Moreira Dias  Assoc. Parque Ani  TITULAR 
12 
 

Iraci Pereira de Andrade Icuí Solidário  SUPLENTE 

 

Art.2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art.3. Este Decreto retroage seus efeitos a 18 de março de 2025. 

Art.4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DE ANANINDEUA/PA, 08 DE ABRIL DE 2025. 

 

DANIEL BARBOSA SANTOS 
Prefeito Municipal de Ananindeua 

 


